I.c. 64
I.c. 64

Oppositum arguit auctoritate Aristo. quod uult quod motus non est aliud preter res ad quas est motus, ut patet in isto, 3. et in 5^o: ubi uult quod motus denominat a termino ad quem: non a termino a quo: quod non videtur esse nisi ratione identitatis essentialis quam habet cum ipso motu, quare etc.

I.c. 4.
I.c. 9.

Ad questionem intelligendum est quod sic coiter dicitur et accipitur a Commene. motus potest accipi dupliciter. Uno modo putatur non differre a termino ad quem est motus nisi sicut magis perfectum et minus perfectum: et hoc modo describitur Comene. motus quod est generatio unius partis post aliam partem illius perfectionis ad quam tendit motus donec perficiatur et sit in actu. Alio modo accipitur motus per fluxum continuo huius forme quo fluit et vadit ad aliquid ulterius. Et dicitur Comene. quod prima opinio est uerior, scilicet quod ponitur motus esse forma imperfecta et fluente. Alia autem opinio est famosa, scilicet quod motus est fluxus et uia quedam huius forme ad aliquid ulterius acquirendum. Et tunc omnino quod motus primo modo sumptus est eiusdem essentie specificiter cum termino ad quem vadit, et modo non. Primum ostendit, quod forma que non differre ab alia nisi secundum magis perfectum et minus perfectum non differre ab ea secundum essentiam specificam, ut albedo perfectior et minus perfecta: sicut autem et in alijs: hec coiter conceditur, sed motus et terminus ad quem est motus non differunt nisi secundum magis perfectum et minus perfectum capiendum motum per forma que fluit: ut est conceditur, quare etc. Et intelligo de maiori et minori perfectione accidentalibus non essentialibus et per se tales enim forme que differunt secundum maiorem et nobiliores perfectionem et minores: loquedo: de essentiali perfectione bene sunt diuerse secundum speciem. Item ratio Aristotelis est ad hoc. Omne illud secundum quod aliquid mouetur est eiusdem essentie cum ipso motu secundum quod dico formaliter ei intrinsece: sed oes quod mouetur vel mouetur secundum substantiam si ad substantiam est motus vel secundum quantitatez vel secundum quantitatez vel secundum ubi, ergo oia ista sunt eiusdem essentie cum ipso motu: sicut sunt termini motuum ut manifestum est, quare etc. Sed contra probatur ab alijs sic, uia ad terminum non est eiusdem essentie cum illo termino: hec recipitur pro manifesta: sed motus quod est fluxus forme est uia ad ipsos

terminum ad quem ut manifestum est: quod mediante huiusmodi fluxu mobile peruenit usque ad terminum ad quem, quare etc. Item Comene, videtur intendere quod ipse fluxus forme qui est motus secundum opinionem famosam est de genere passionis: et hoc forte uerum est quantum ad sui receptionem in mobili, passio enim formaliter est ipsa receptio, ut dicitur. Unde et uetus passiva dicitur receptiua, ut patet ex 2^o et 3^o de anima, et primo de generatione. Sed terminus motus est de genere substantie vel quantitatez vel qualitatez vel ubi, et talia non sunt eiusdem essentie et quantitatez, ut patet in primo postea, quod autem ipse fluxus forme fluentis sit passio capit Comene, ex predicamentis, et hoc forte solum inuisi sibi ab Aristotele, capto de facere et pati: ubi exemplificat de pati sicut calefieri et huiusmodi. Et aliquid nititur probare hoc per hoc, quod illud est passio que aliquid denominat patiens, hoc est notum: sed ab ipso fluxu aliquid denominat fluens: et hoc est esse patiens. Et hec probatio non videtur multum fortis nec sufficiens, quod equaliter est ignotum quod esse fluens sit esse patiens sicut quod fluxus sit passio. Alii qui autem dicunt quod fluxus ipse uel est quid continuum est de genere quantitatez: et forte est tempus secundario dicitur: sed de hoc uidebitur in 4. si deus uoluerit. Sed dubium est de motu locali quomodo sit idem cum termino ad quem. Ponamus enim quod ignis existens in loco deorsum mouetur sursum manifestum videtur esse quod nondum habet aliquid de ubi sursum simpliciter: cum nondum contineat in loco sursum simpliciter: et tamen mouetur sursum. Et similiter si graue existens sursum in spera ignis moueretur ad ubi deorsum continue: et tamen nondum habet de ubi deorsum nec perfecte nec imperfecte: cum nondum contineat in loco deorsum: et ubi peruenit ex circumscriptione loci, forte omnino quod talis motus si esset non esset idem secundum speciem cum termino ad quem: sed esset idem essentialiter secundum genus. Nam in eodem genere sunt ubi sursum et ubi deorsum: et hoc sufficit, quod cum in maiori parte sic se habet quod motus qui est forma fluens est idem secundum speciem cum termino ad quem. Sic est consuetum simpliciter ridere.

Ad primam rationem patet ex dictis: motus enim qui est fluxus forme bene deficit adueniente termino ad quem: sed actus imperfectus que recipit a motore immobili non corrumpitur sed perficitur: nec sequitur ex hoc quod duo accidentia eiusdem speciei solum numero diuersa sunt simul in eodem subiecto: quod huiusmodi actus imperfectus et terminus ad quem non sunt diuersa numero: imo sunt unum: eo quod ipse terminus ad quem extrahitur de potentia subiecti habentis in se ipsum actum imperfectum: et tunc totum est unus actus magis completus et perfectus. Aliquibus tamen uidentur quod sicut fluxus precedens terminum ad quem deficit adueniente huiusmodi termino: sic et actus imperfectus deficit: et ideo non intelligunt quod huiusmodi motus sit eiusdem essentie secundum numerum cum termino ad quem: sed solum eiusdem secundum speciem: quicquid autem sit de hoc uerum: bene dubium mihi uideatur: sed quo ad presens non determino.

Ad 2^{am} patet ex dictis per distinctionem. Motus enim per fluxum est quod successiuum, et sic non est eiusdem essentie cum suo termino ad quem. **Ad 3^{am}** dicunt aliquid quod si motus localis calefacit hoc non est nisi per accidens, scilicet ratione et uirtute corporis naturalis in quo sit motus: et cuius est motus ut habet uideri super primum meteororum. Uel si per se calefacit hoc est quantum ad ipsum fluxum ipsum mobilis de uno ubi ad alium ubi per quem quidem fluxus rarefacit et disgregat materiam subiectam, et sic calefacit: et huiusmodi fluxus non est eiusdem essentie cum ipso ubi ad quem est motus. **Ad 4^{am}** dico quod motus rectus et motus circularis que sunt ad unum et idem ubi bene sunt eiusdem essentie quantum ad ubi fluentia: sed quantum ad ipsos fluxus: quorum unum est rectus et alius circularis: non sunt eiusdem essentie per

cipue in quantum rectus et circularis. Alij dicunt qd motus circularis nunq terminatur ad vnum et idez vbi formaliter: sed soluz materialiter et subiectiue: et ideo no o3 qd sint sibinuicem idem formaliter et essentialiter.

Ad 5^{am} dico qd motus nalis et motus violentus eiusdem corporis nalis no sunt eiusde eentie et spei inter se vt motus lapidis sursum et motus eiusde deorsum. Sed motus nalis vnius corporis et violentus alteri corporis bn pot sunt esse eiusde specie: et sic est in pposito. Aliter dicit qd non est vnu et ide vbi formalr qd terminat motu nalem et qd terminat motu violentuz: sed solu est vnu et ide mali ter vel subiectiue: et io non sequit illos motus esse eosde essentialr et specific. Sed bene est occultu quo sit aliud vbi deorsuz ad qd mouet graue fz nam: ab illo vbi deorsum ad qd mouet leue fm violentia: cui locus deorsum non sit aliud et aliud fm speciem.

Ad 6^{am} pot dici sicut prius dictu est qd sit idem genere non specie specialissima. Alij dicerent qd negada est pna. Et ad pbatione dico qd imaginat vnum falsum impossibi le. qd aliqd graue sit in loco simplr sursum: et heat vbi sursum simpliciter et moueat ad vbi deorsum: qz statiz cum aliqd est graue possibile est qd sit in loco simplr sursum imo si aliqd leuissimuz qd nunc est in loco sursum simpliciter fiat graue vel min⁹ leue: qm amittit de leuitate tantum perdit de vbi sursum et sit in vbi no simplr sursum: et cum isto bene stat vbi deorsum aliquo mo. si perfectu et in respectu. Vel posset dici: qd si graue simplr sub pcauo orbis lune esset et moueret ad vbi deorsum: non eet violentus motus a principio vsq ad finem sed esset vnius motus per totu spacium ignis vsq ad aerem: et termin⁹ illi⁹ motus esset aliqd vbi sursum simplr no oino perfectu: sed et aliud motus esset per spaciu aeris: et illius motus termin⁹ esset aliqd vbi sursum in respectu: sicut debet aer. Et ali⁹ motus esset per aqua. et termin⁹ illi⁹ esset aliqd vbi in respectu vbi deorsum. Alius aut motus esset per spacium terre supposito qd deberet venire ad cetrū: et illi⁹ motus termin⁹ eet vbi deorsuz simplr. et sic in qcuqz illoz motu termin⁹ ad que e eiusde eentie cu motu pcedere.

Ad 7^{am} de generatione: dico qd generatio no e termin⁹ intrinsec⁹ et immediatus alteratiōis: sed magis qntas q disponit ma ad forma. Est aut gntatio termin⁹ extrinsec⁹ et mediatus: et de tali no itelligit qd sit eiusde essentie cu motu: sed de termino pmo et immediato.

Signum qd huius scientie proprie consideratio est de ipso est: omnes enim qui videntur rationabiliter tetigisse huiusmodi philosophiam fecerunt verbu de ipso etc. *Tex. com. XXV.*

Questio VII.

Onsequenter querit circa caplm de infinito.

Primo vtz ad nalem pbn pertineat pside rare de infinito. Arguit pmo qd no. qz de

sed infinitu est no ens. ex isto 3^o et pmo celi et mundi. qre etc. Itē de eo qd e ignotu no psideat scia nalis. hec e manifesta: qz consideratio est queda notitia: fz infinitu est ignotu. vt dicit pbs. primo huius. quare etc. Itē nalis considerat de entibus naturalibus et eoz pncipijs et per se accidentibus. vt patet ex pmo huius. et 3^o. sed infinitu nullum horum est cum sit non ens. quare etc.

Oppositum arguitur auctoritate Aristote. qui considerat hic de infinito.

Ad questionem intelligedu qd infinitu multipliciter dicit. Uno⁹ dicit

infinitu fm vigoze: et hmoi infinitas. i. vigoze attribuit ab aliquibus ipsi pmo pncipio qd est deus: et de tali infinito bene pot considerare pbs naturalis: qz tale infinitu demonstratur esse per mediu nale. vt videbit in 8^o. Alio modo dicit infinitu fm duratione solum. et de isto bene considerat pbs nalis. qz ipse habet considerare de motoribus et mobilibus et eorum per se accidētib⁹. vt p3 in isto libro: sed entia infinita: fm duratione sunt mouentia vel mobiliavt corpora celestia et intelligentie mouentes ea. quare etc. Tertio mo dicit infinitu per negatione formalis determina ionis. i. qd in eentia sua no includit aliqua determinatione formale. sed est in potētia ad oēs: et hec est materia pma. Et de isto infinito considerat nalis: eo qd ipsa materia pma que est hmoi infinitu: est p se pncipiū rerum naliū. vt p3 ex pmo hui⁹. quare etc. Alio mo dicit infinitu fm qritate: et est quatum sine terminis: et de isto adhuc debet considerare nalis: qz de eo qd no est et opinat esse ab aliquibus solennib⁹ in pbis notis per rationes quasi nales: debet considerare pbus naturalis demōstrando. illud non esse: sicut eni intellect⁹ desiderat naturaliter cognoscere veritate et eam manifestare: sic naturaliter desiderat fugere errores et eos confutare suo loco et tēpore debitis. Unde cuz error sit aliquid ponere esse in rerum natura: qd tamē non est nec esse pot. p3 qd naturalis pbs debet remouere illud et soluere argumēta ad b inducentia. Et hunc modū inuenitur Aristot. tenuisse in suis libris philosophicis: et minor p3 in isto 3^o: ipm enim infinitu idest quantum extensū sine terminis non est in rerum natura nec pot esse: vt hic pbatum est. Vel dicas sub disunctione qd hmoi infinitu demonstrat esse vel non esse per mediu naturale: et tñ aliqui ppter aliquas rōnes apparentes posuerunt ipm esse: et dixerunt ipz esse pncipiū rerum naliū. vt p3 hic: et in pmo de celo: qre etc. Alio modo dicit infinitu in potentia. et hec est diuisio magnitudinis et appositio ad numerus: et de isto etiā considerat naturalis pbus: eo qd est quedam proprietatis magnitudinis naturalis ad numeri rerum naturaliu. Quailiter autem hoc sit verum qd magnitudo sit indiuisibilis in infinitu: et qd numero potest fieri appositio in infinitu videbitur in consequentibus.

Ad rationes. Ad pma dico qd de no ente no considerat pbs naturalis demōstrando ipsuz esse vel passionis ei inesse: sed de non ente qd ab aliquibus philosophis opinatum fuit esse per aliquas rationes sumptas a proprietatibus naturalibus: bene potest considerare pbus naturalis demonstrando ipsum non esse ppter causam predictam.

Ad 2^{am} dico qd infinitu no sic est ignotum qd nulla notitia habeat de eo: sed qd non est natum pmo cognoscat: cu sit qdaz priuatio termini etc. Et puatio no cognoscat nisi per habitū. Qualiter aut intelligendu sit qd infinituz fm qd in finitu est ignotum ad itentione Aristot. in pmo huius: visum fuit in questione de hoc ordinata ibidem.

Ad 3^{am} dico qd naturalis pbus pmo considerat de entibus naturalibus et eorum pncipijs et per se accidētib⁹ sed secundario potest considerare de aliquo qd non est aliqd istoz: et putatur ab aliquibus philosophis esse pncipiū. Sic aut est de infinito quod putabatur ab aliquibus. vt dicit hic Aristote. et primo celi et mundi. Modi cus autez error circa principia est causa maximi erroris circa ea que sunt ex principijs. vt dicitur ibidez. Ideo necessarium fuit considerare de infinito.

Rationabiliter autem et principijs ipsum ponunt omnes: neque enim frustra possibile est

L. c. s.

L. c. ii.

L. c. i.

R. d. I.

or. I.

4. 2. 2.

lib. I.

q. 2. I.

ipsum esse in aliam inesse ipsi potentiaz nisi sicut principii zc. Tex. co. xxx. No. VIII.

Onsequenter querit. Utrq' infinitu si esset: eēt pncipiū soluz. C Arguit q' nō. qz illō extra qd' nihil est: nō est pncipiū solū. Nā pncipiū est cuiusdā aut quozūdā. vt dicit pbs in pmo huius. Unde pncipiū requirit multitudinem

L.c.8.

vt dicit ibi Lōmētator: sed si eēt infinitū extra ipm nihil esset: z intelligo de infinito quod est quantū sine termino. de quo loquebant antiqui. qre zc. C Itē qd' est posteri' altero illud nō est solum pncipiū: cū pncipiū debeat esse prius: z oīno pncipiū oīno pus: vt manifestū ē: sed ipsuz infinitū si esset: esset posteri' aliquo modo. Nā infinitū dicit formaliter puationē finis z termini. Et cōstat q' puatione ē posterior habitu. vt pz. io. meta. etiā accipit Lōmē. in isto 3°. quare zc. C Itē accidens nō pōt esse solum pncipiū. h est euīdēns. qz substantia est causa accidentiuz. vt dicit Lōmē. in 7° meta. Et sic accidentia sunt pncipia ta z causata a substantia. C Itē in 7° meta. dicit Arist. q' substantia prior est accidente notitia diffinitione z tempore. z sic accidens est posterius substantia: qd' autem solum est pncipiū nullo modo debet esse posterius: imo omnino prius omnibus. modo infinitum si esset: esset accidens. s. quantitas sine terminis. quare zc.

L.c.20.

Lō.4. L.c.4.

Oppositū arguit auctate Arist. qui videt velle q' infinitum si esset: eēt pncipiū z nō pncipiātū: z hoc cōcorditer dixerunt omnes antiqui ponētes infinituz esse.

Ad questionem q'ntū carēs terminis: si esset pōtē cōsiderari quantū ad tria. Uno mō q'ntū ad ipam infinitatē qua formaliter dicit infinitū: que quidē infinitas nihil aliud est q' pziatio vel negatio finis. i. termini: quēadmodū cecitas est pziatio visionis qua formaliter dicit aliquid cecū: formaliter dico. i. ad modū z similitudinem formalis pncipiū in q'ntū denoiat z inexistit. Alio° pōtē cōsiderari hmoi infinitū q'ntū ad suā q'ritatē carētem terminis. Alio mō q'ntū ad substantiā subiectā quantitati. C Tunc dico pmo: q' ipm infinitū q'rum ad suam infinitatē nō esset oīno pncipiū: cū hmoi infinitas sit que dam puatione z aliquid posterius nāliter alijs. s. substantia z magnitudine. C Secō dico q' q'ntū ad suā q'ritatē nō esset oīno pncipiū pmo rōne pzeinducta. s. qz nullū accidens est pncipiū oīno pmo: h postērius: vt ostensum est in 7° meta. C Tertio dico q' ipm infinitū si esset q'rum ad substantiaz subiectā magnitudinē infinite solum esset pncipiū z nō pncipiātū: qd' sic pbatur: qz hmoi substantia si esset pncipiata: aut esset pncipiata pncipio magnitudinis: aut pncipio qd' est cā. Non pncipio magnitudinis: qz ponitur subiecta magnitudinē infinite: magnitudo autē infinita nō habet pncipiū: qz sic esset finita. Nec pncipio qd' est causa: qz aut haberet causas materiales aut formales zc. non materiales. qz materia non est sine forma. vt pz in 2° huius. z pmo de generatione. Omnis autē forma materialis necessario est magnitudinis finite cuz enim finitas magnitudinis non sit ex mā. relinquē q' est ex forma. Et qua rōne ex vna forma māli iponitur finitas z terminus ipsi magnitudinē: eadem ratione ex alia: quēadmodū natura forme imponit terminum q'ntitati z operationi. igit' hmoi substantia si esset subiecta magnitudinē infinite nullaz formā naturālē haberet: nec per pns materiā perfectibilē per formā. Item non haberet cām agentem: qz causa agens debz esse maioris virtutis in effectu vel saltē equalis. hmoi autē substantia si esset: esset infinite virtutis etiā fmvigore cū in magnitudine infinita

L.c.4.

L.c.12. L.c.29.

non possit esse virtus finita: vt pz ex 8° huius virtute at infinita non pōt esse alia virtus maior. vt notū est: nec ē equalis. Sicut nec magnitudinē infinite esset alia equalis magnitudo: qd' patz. qz si esset aliqua alia magnitudo equalis magnitudinē infinite: aut ambe ipse essent simul: id est indistantes: z sic vna magnitudo penetraret aliā z essent vna magnitudo. vt pz 4° b°. aut vna illaz eēt extra aliam z distincta ab alia: sicut: a qua extra terrā: z sic vtraqz esset finita. nāz magnitudo est finita in parte illa: extra quā est alia: z hz superficiem terminatā distinctam a superficie alteri' que est extra eā: vt manifestum est per se: z sic vtraqz illaz magnitudinū esset finita z infinita: qd' est impossibile: igitur vna magnitudo infinita non pōt esse equalis alteri magnitudinē infinite. z per pns virtus existens in magnitudine infinita nō pōt esse equalis alii cui alteri virtuti. sic igitur illa substantia nō haberet cāz agentez. C Itē nō haberet cām finalem. qz illa causa finalis aut esset aliqua alia substantia corporea: aut: corporea: fins eniz pncipalis substantie non pōt esse accidens aliqō. Sz nō pōt esse substantia corporea alia. qz hmoi substantia que ponit magnitudinis infinite totum occurreret. vnde non pōt esse aliqua suba corporea extra eā q' esset finis eius gratia cuius. Nec incorporea: qz suba incorporea est intelligentia abstracta. vt pz ex. i. meta. Intelligentie autē abstracte sunt pncipia eoz. quoz sunt pncipia duobus modis. s. fm mouens z fm finem. vt docet Lōmē. in. i. metaph. igitur illa substantia. abstracta z incorporea que esset finis illius substantie infinite moueret illaz substantiaz infinite: z ipsa substantia magnitudinis infinite reciperet motum ab ipsa suba incorporea: hoc autē est impossibile. vt demonstratū ē pmo celi z mūdi. ergo nullā causam hret hmoi substantia infinite magnitudinis. z per pns non esset aliqō causatū: ex quo relinquatur q' solum esset pncipiū: eo q' omne ens aut est pncipiū z causa solum: aut est quid pncipiātuz z

L.c.80.

L.c.55.

Lō.36.

Ad primum argm dico q' huiusmodi suba si eēt: nihil hret extra se distinctū loco z subiecto fm sui subsistentia: sed haberet bene aliquid extra se distinctū fm quiditatem z essentiam. s. suam quāritatē: z sic esset eius pncipiū. C Ad alia duo pz ex dictis. Concessum eni ē q' illud infinitū non eēt pncipiū z oīno pncipiū quo ad suam infinitatē: nec quantū ad suā quāritatē: sed solum quantū ad suam substantiā. Et adhuc forte non esset pncipiū motuum nec actiuum nec receptiuuz motus aut passionis. vt patet ex pmo celi z mundi. sed solū eēt pncipiū subiectiuum magnitudinis infinite.

Contingere enim ab esse nihil differt in perpetuis zc. Tex. co. xxxii.

Questio. IX. Onsequēter querit. Utrq' in eternis differat esse z posse. C Arguit q' sic. qz sicut se habet essentia ad potentia: sic esse ad posse. per cōueniētē similitudinē: sed in eternis differt essentia a potentia. vt pz in pma mā cui' partes oēs sunt eterne fm suam essentiam: z tñ sua potētia vniuscuiusqz earum est aliud ab essentia māe. vt demonstrat Lōmē. in pmo huius. quare zc. C Itē sol est quid perpetuum: z tamē differt in ipso esse z posse. Nam oū sol est in oriente hz potētiaz vt sit in occidente: z tamen nondum est in occidente: similiter autē z in alijs partib' celi. C Item mā existens sub vna forma est in potentia ad aliam formam priā vt existens sub forma ignis: est in potentia ad formā aque. vt pz ex pmo huius. z pmo de generatione: z tamen mā existens sub vna forma nō est

Lō.70.

L.c.76.

sub alia contraria: vt manifestum est: cum igitur materia sit eterna patet q̄ in eternis est aliud esse et posse. Et posset argui ducendo ad impossibile. Nam si in eternis non differret esse et posse: tunc materia existens sub vna forma cum habeat potentia ad alia contraria forma erit simul sub forma alia: que enim non differunt abinuicem sunt simul sed prius est falsum et impossibile vt manifestum est. quare etc.

T.c. 31.

Ad questionem considerandum est breuiter: q̄ de numero perpetuorum seu eternorum. Queda sunt oino intransmutabilia vt substantie separate a materia et magnitudie. sicut patet ex 8^o huius. Queda autem sunt transmutabilia aliquo modo sicut sunt corpora celestia et substantia prima. Corpora enim celestia sunt perpetua secundum suas substantias. vt patet ex primo celi. Et tamen continue transmutantur secundum vbi. vt habet ibidem et 8^o huius. et 2^o metaphysice. Similiter materia prima est eterna huius id quod est et secundum suam substantiam. vt patet ex primo huius. et tamen ipsa transmutatur. id est subiecti transmutationi substantiali de priuatione ad formam et econuerso. vt manifestum est in primo huius. et in primo de generatione. **U**terius considerandum est q̄ in ipsis perpetuis transmutabilibus est duplex esse. scilicet esse substantiale et primum: et esse non essentialiter nec oino primum. Et voco esse essentialiter et primum illud quod est idem essentialiter cum essentia talis entis: sicut ipsi materie esse materia est idem essentialiter cum ipsa essentia materie et cum ipsa materia: et ipsi celo esse celum est idem essentialiter. Esse vero non essentialiter est ipsum esse superadditum essentie talis rei: vt in materia prima esse quod habet a forma hominis vel a forma asini non est esse essentialiter materie. scilicet quod sit idem essentialiter cum ipsa substantia: imo est esse superadditum ipsi essentie materiae prime. Similiter in corpore celesti esse in tali vbi vel tali vt esse in oriete non est esse essentialiter: quod sit idem essentialiter cum ipsa substantia celi: sed est esse accidentale et superadditum ipsi substantie: vt manifestum est vnicuique. **U**terius accipio q̄ posse cum sit quidam respectus ad actum distinguitur secundum distinctionem actus: et hoc habet ex 3^o physicorum. capitulo de diffinitione motus. multum expresse. vbi dicitur q̄ posse sanari et posse infirmari non sunt vnum et idem essentialiter: nisi infirmari et sanari esset vnum essentialiter. Dicimus ergo q̄ posse quod est ad esse vel est ad esse essentialiter vel ad esse non essentialiter sed superadditum.

1^o celi.
T.c. 20.
1^o celi.
T.c. 18.
8^o phy.
T.c. 76.
1^o met.
T.c. 43.
1^o phy.
T.c. 82.
1^o phy.
T.c. 60.
1^o de ge.
T.c. 33.

T.c. 10.

Tunc dico ad questionem tria. Primo q̄ in perpetuis oino intransmutabilibus non differt aliquo modo realiter esse et posse. Secundo dico q̄ in perpetuis transmutabilibus non differt realiter esse essentialiter et posse quod est respectu esse essentialis. Tertio dico q̄ in eis bene differt esse superadditum et posse quod est respectu talis esse. **P**rimo ostendit. q̄ in quibuscumque differt proprie esse et posse: in illis est aliqua potentia ad esse quod non habent prius et ipsa postea recipiunt: hec est manifesta: sed in talibus entibus intransmutabilibus nulla est potentia ad aliud quod non habent: et postea recipiant ipsam: quia tunc essentia transmutabilia. Omne enim quod est natum recipere aliquid quod prius non habebat est transmutabile: vt manifestum est ex 3^o et 6^o huius. **S**ecundo patet quasi per idem. Nam in quibuscumque esse essentialiter differt a posse quod est respectu esse essentialis: in illis potentia ad esse tempore preedit esse actu vt patet inducendo. Nam in sorte differt esse actu: sicut in posse esse. Et patet q̄ prius tempore fuit potentia ad esse (scilicet) ad esse eius secundum actum: similiter autem et in alijs. Sed in perpetuis seu eternis impossibile est q̄ potentia ad esse essentialiter sit

T.c. 6.
T.c. 32.

prius tempore ipso esse: quia eternum est quod semper est semper fuit et semper erit. primo celi et mundi. Unde contra rationem entis eterni est q̄ potentia ad eius esse essentialiter precedat tempore ipsum esse essentialiter: quia tunc in tempore primo non esset secundum esse essentialiter. et sic non semper fuisset nec esset quod est contra rationem eterni. Sequitur ergo conclusio q̄ in eternis etiam intransmutabilibus non differt esse essentialiter et posse: quod est respectu eius. vt in materia prima non differt esse materiam et posse esse materiam. Non enim fuit aliud tempus nec erit in quo materia possit esse materia et non sit materia. Et similiter in celo non prius fuit celum in potentia ad esse simpliciter q̄ esse celum in actu: nec aliquid ipsius celi prius tempore fuit in potentia ad esse celi q̄ esset celum: quia tunc celum simpliciter non fuisset: et sic non esset eternum. Similiter nihil ipsius materie prime prius tempore fuit in potentia ad esse extra materiam q̄ esset materia: sed econuerso in generabilibus. Nam aliquid ipsius sortis prius tempore fuit in potentia ad esse sortis q̄ esset sortis. sicut autem et in alijs. **T**ertium declarat. Illa sunt diuersa quorum vnum precedit alterum secundum tempus: sed in perpetuis intransmutabilibus esse superadditum et ipsum posse sic se habent. Nam huiusmodi posse prius est tempore q̄ sit ipsum esse vt tangebatur arguendo de materia prima et de partibus celi. quare etc.

T.c. 125

Ex his ad rationes. **A**d prima bene concedo q̄ in materia prima differt essentia et potentia q̄ est ad esse superadditum quod habet a forma. Et sicut differt esse materiam et posse esse quod est respectu talis esse quod habet a forma sed non differt potentia ad esse materia ab eo quod est esse materia differencia reali et absoluta. **S**imiliter ad alias duas patet ex dictis in distinctione et positione.

Hos autem intendimus et de sensibilibus et de quibus facimus scientiam vtrum in ipsis est aut non est corpus infinitum etc. **Textu.** **comenti.** XXXIX. **Questio X.**

Consequenter queritur. Utrum possit esse corpus actu infinitum. **A**rguitur primo q̄ sic. Quia illud potest esse sine termino in cuius diffinitione non ponitur terminus. sed in diffinitione corporis non ponitur terminus: vt manifestum est ex primo celi. et 5^o metaphysice. satis. quare etc. **T**ertio. Illud est infinitum cuius effectus est infinitus. Nam causa et causatum debent proportionari. 5^o metaphysice. et 2^o huius. finiti autem ad infinitum nulla est proportio. vt patet in isto 8^o et primo celi. sed effectus alicuius corporis est infinitus: motus enim perpetuus est infinitus. vt patet 8^o huius et motus est effectus corporis quod mouetur: vel causatur ab ipso aliquo modo et non est. quare etc. **I**tem illud quod mouet aliquas virtutes passiuas ad suum actum est ens. non ens enim non mouet aliquid. vt habet ex 3^o huius vbi dicitur. semper enim existimabit species aliqua mouens: sed infinitum mouet aliquam virtutem passiuam ad actum. probatio. quia virtus imaginatiua imaginatur infinitum. vt quilibet experitur: modo ipsa est virtus passiuam et mouet seipsam ad actum imaginandi vt manifestum est. Ergo relinquatur q̄ mouetur ab eo quod ipsa imaginatur: sed ipsa imaginatur infinitum. quare etc. **I**tem recipiatur aliquod corpus: aut illud est finitum aut infinitum. Si est finitum habetur intentum: si finitum oportet q̄ finiat ad aliud aliud: et queratur de illo alio. et sic ibitur in infinitum. et habetur oppositum: quod est infinita magnitudo corporalis. **I**tem illud quod in essentia sua non includit aliquid per quod sibi determinet corporeitatem finitam. est in potentia ad corporeitatem infinitam. hec videtur esse manifesta: sed materia prima in sua essentia non includit aliquid per quod determinat sibi corporeitatem finitam: vt ma-

T.c. 2.
T.c. 18.
T.c. 2.
T.c. 28.
T.c. 14.
T.c. 52.
T.c. 83.
T.c. 17.

manifestum est: quia ipsa est ens pure potēiale et indifferēs ad omnem actū de se. quare etc. Item illud quod sequitur ex principio mathematico est verū: cū principia mathematica sint vera: et ex veris non sequitur nisi verum: sed ex principio quodam mathematico sequitur quod potest esse corpus in finitum. dicit enim Lōmen. quod sicut vnum principiorū que ponit geometer est quod ad omnem lineā est accipere lineā minorem: sic vnum principium quod ipse ponit est quod ad omnē lineam est accipere lineā maiorem: ex hoc autem sequitur quod lineā cū possit non esse sine corpore quod ad omne corpus est accipere maius corpus. et ex hoc sequitur ulterius quod potest esse corpus infinitum. Corpus enim maius omni corpore finito non est corpus finitum. quia tunc esset maius seipso: et sic relinquatur quod sit infinitum

I.c. 40
I.c. 46

Oppositum vult Ari. hic et primo de celo. Et arguit vna de suis rationibus quā re putat probabile. Illud quod est determinatū superficie non est infinitū. hec est manifesta: sed omne corpus est determinatum planicie id est superficie. hanc supponit. quare etc. Et cōmētator ibi sic arguit. Nihil quod est contentum vna superficie vel pluribus est infinitum: sed omne corpus est huiusmodi. Nam omne corpus vel est sphericum: et sic est contentum vna superficie vel non sphericum, sed angulare: et sic pluribus. quare etc.

De questione intelligēdū. quidā dixerunt quod materia est in potentia ad magnitudinem et corporeitatez infinitā ppter quādā rōem predictā: et est quinta. Dixerūt tñ quod illa magnitudo nunquā fuit nec est nec erit ppter rationes Aristo. in pmo celi et mundi. Sed ista positio videt irrationabilis: quia nulla potentia est ad impossibile: hoc est manifestum. Sed illud quod nunquā fuit nunquā est et nunquā erit est impossibile: quēadmodum illud quod semper est: semper fuit et semper erit est necessarium. vt patet ex pmo celi et mundi. Et hoc videt rationabile quod oppositorū debent esse opposite rōnes et diffōnes. Necessarium autē et impossibile sunt opposita. vt patet 20. periarne. ergo ad illud quod nunquā fuit nec est nec erit non debet materia aliquā potentiam habere. quare etc. et ideo non valet illa positio.

I.c. 45.

Ad solutionē questionis premitto aliqua. Primo quod corpora simplicia sunt sibynicez cōtraria: et hic Arist. supponit. vt dicit Lōmen. aut ppter famositatem: quia cōcessum est fere ab omnibus: aut quia declarabit post in 2^a de generatione. Alterius accipio quod cum vnum cōtrariorum appropinquat alteri et totaliter optinet sup ipsum et dominat. necessario corrūpit ipsum et destruit: et hoc manifestū est ad sensum: cū ignis oīno optinet sup aliquod cōbustibile generat inde ignem corrupta forma p̄existente. 3. suppono quod si esset corpus simpliciter infinitū: vltus eius actus iproporzionalit̄ excederet virtutē cuiuslibet corporis finitū: quēadmodū etiā magnitudo infinita iproporzionalit̄ excellit oēm magnitudinē finitā: bene quidem verū est quod in aliquo corpore maiori potest esse minor virtus quā in aliquo corpore minori: vt forte in acre decem palmorū est minor virtus quā in igne vni palmi: tamē totiens posset multiplicari aer decem palmorū quod esset equalis virtutis cū igne vni palmi: si enim acciperetur aer in eadē pportione excedens aerē decē palmorum in qua pportione virtus ignis vnius palmi excedit virtutem aeris decem palmorū: tunc ille aer esset equalis virtutis illi igni. Verbi gratia. ponam gratia exempli: quod virtus ignis vnius palmi sit in duplo maior quā virtus aeris decem palmorū: tunc in acre duplo. s. in acre viginti palmorū esset virtus equalis virtuti ignis. s. vnius palmi. Similiter autē et in alijs. Si igitur poneret quod aer esset

I.c. 42.
I.c. 42.

infinite magnitudinis. constat quod eius virtus incomparabiliter excederet virtutem illius partis. s. decem palmorum que adequatur in virtute igni vnius palmi. Et pari ratione incomparabiliter excederet quodcūque corpus finitū: eo quod in ipso infinities contineretur quicūque pars equalis alteri finito corpori.

Ex his pressis dico ad quoniam quod impossibile est esse aliqd corpus simpliciter infinitū id est extensum sine terminis. Qd. probatur ratione Aristo. hic. Si esset aliquod corpus infinitū: aut esset simplex aut ppositū per diuisionē sufficientem. Sed non potest esse simplex: quia tunc virtus eius incomparabiliter iproporzionalit̄ excelleret virtutes aliorū p tertiā suppositionē: et sic per alia duo sequeretur quod corrūperet oīa alia: et sic destrueret mūdus: qui nō potest esse sine alijs elementis perfectus: hoc autē est impossibile vt Aristo. supponit. Si autē illud corpus esset cōpositū ex elementis aut vnum solum simplicium ex quibus cōponit̄ esset infinitum et alia finita. Aut plura illorū simplicium essent infinita. Nā si omnia simplicia essent finite magnitudinis cū sint finita sim multitudine non cōstitueretur ex eis aliqd infinitū. Ex finitis enim magnitudine et multitudine cōpositum est finitum: cū quāritas cōpositi resulter ex quātitatibus suarum partium quātitatiuaz: vt manifestum est ad sensum. Oportet ergo necessario quod vel vnu eorū esset infinitum et alia finita: vel quod plura illorū vel omnia erunt infinita. Nō est possibile quod vnum illorū cōponētium sit infinitū: et alia finita ppter eandē rationem que dicta est. Et Lōmē. sic sillogizat. In omni pposito quod debet permanere: oportet cōtraria ex quibus est cōpositū esse equipotentia: hanc recipit pro manifesta: quia si vnum penitus dominaret et obtineret supra alterū: corrūperet ipsum. et sic non maneret cōpositū. In omni ergo cōposito quod debet manere oportet cōtraria esse equipotentia: sed elementa sunt cōtraria. hanc supponit. ergo in cōposito ex elementis necessarium est si debet manere vt elementa sint equipotentia. vt patet ex 3^a suppone. Sed si vnus istorū eēt infinitū alijs existētibus finitis nullo modo essent equipotentia. vt patet ex tertiā suppositione quā p̄misi. quare etc. Hāc autē rōnē tangit Lōmē. et etiā Aristo. licet nō eodē ordine. Si autē diceret quod in illo infinito cōposito oīa elementa vel plura essent infinita: hoc est impossibile: quia vnu corpus infinitū est extensum in infinitū sim oēs dimēsiōnes: et ideo si est vnum corpus simpliciter infinitū nullum aliud corpus est extra ipsum. Detur enim quod aliqd aliud esse extra ipsum tunc esset terminatū et infinitū ad illud aliquod aliud: quod est impossibile. ergo nullū aliud eēt extra ipsum. vnde si multa elemēta cōponentia illud cōpositū sint infinita: necesse est plura et diuersa corpora simul esse oīno: cum vnum corpus infinitū si sit totū occupet et nihil sit simpliciter extra ipsum. quare etc. Et eadem rōne illud corpus simplex non potest esse aliqd mediū inter elementa: quod. s. sit vno elemento subtilius et grossius et alio sicut posuerunt aliqui esse quōsdā mediū inter aere et aqua aqua subtilius et aere grossius: vel inter ignē et aere: quia cum ex illo corpore medio fierent elemēta: vt dicebant illi qui ipsum ponebant: oportet et ipsam hēre aliquā cōtrarietatem ad vnūquodque elementorū. Nam omnis transmutatio propria est de cōtrario in contrariū. Et cū ponat habere magnitudinē infinitā: necesse est vt haberet virtutem infinitā et iproporzionalit̄ excedentē omnia alia: et sic aliquando omnia corrūperet. Et est cōsiderandum quod sicut tangit Lōmētator super litterā ista de monstratio Aristo. non est simpliciter vniuersalis: quia supponitur in ea: quod omne corpus simplex habet virtutē

I.c. 41.

I.c. 41.

contrariam ad aliud quolibet simplex. hoc autem non est verum de corpore celesti: quia corpus celeste nullam habet contrarietatem secundum se totum ad alia corpora. ut satis patet ex primo celi et mundi. Sed est universalis secundum opinionem antiquorum qui putabant quod celus esset eiusdem nature cum igne. Consuetudo autem Aristoteli fuit uti opinionibus antiquorum antequam improbasset eas precise: cum ipse arguit contra antiquos contradicendo eis ex concessis ab eis. Unde etiam in primo celi et mundi: cum demonstrasset quod propter elementa quatuor est corpus quintum alterius nature: resumpsit considerationem de infinito et complevit eam demonstrans universaliter: quod nullum corpus cuiuscumque nature sit potest esse in infinitum simplex. Sed rationes quas ibidem ponit non loquitur pertractare: quia non pertinet ad istum locum. Sufficiat ad presens videre demonstrationem qua videtur Aristoteli in isto 3^o. Et supra primum celi et mundi alia requirant. patet ergo ex his quod impossibile est esse corpus simpliciter infinitum. Et ex hoc sequitur quod materia nulla habet potentiam ad corporeitatem infinitam: quia ad impossibile nulla est potentia: quia impossibile sic est possibile: cum possibile sit illud ad quod est potentia sed ipsum corpus infinitum impossibile est esse: ut ostensum est: quia tunc sequeretur impossibile. quare etc. Item illud quod semper et necessario est coniunctum alicui cui repugnat magnitudo vel corporeitas infinita non est in potentia ad corporeitatem infinitam: hec est manifesta per se. Sed materia semper est coniuncta forme naturali specificæ: quia forme materiales generales et si sint aliæ a formis specificis: tamen nunquam sunt in materia sine formis specificis. ut habetur ex 7^o meta. non est genus propter generis species: forme autem specificæ repugnant infinita magnitudo cum sit virtutis finite et operationis finite et determinate. Item si materia haberet potentiam ad magnitudinem simpliciter infinitam illa potentia esset ociosa per totum tempus eternum: quia nunquam reduceret ad actum: cum nunquam futura sit magnitudo infinita. prout autem est inconueniens: quia dignitas est nature et dei nihil esse frustra. ut dicitur Lamentationum super 2^o meta. et habet ab Aristotele primo celi et mundi. et 3^o de anima: quare etc. Et est intelligendum quod licet materia nulla potentia habet ad magnitudinem infinitam: tamen magnitudo infinita non repugnat ei per se immediate: quia quod repugnat materię per aliquid aliud a sua essentia non repugnat ei primo et per se immediate. hoc est manifestum: sed magnitudo et universaliter corporeitas infinita repugnat materię per aliquid aliud a sua essentia. scilicet per formam naturalem cuius est terminare magnitudinem ad maximum et ad minimum. quare etc.

Ad argumenta

ad primum per iterum priorum maioris: non enim quolibet potest esse sine eo quod non ponitur in sua definitione propria: quia sic subiectum posset esse sine sua propria passione eo quod passio non ponitur in definitione sui subiecti sed magis econverso. ut patet primo posteriorum. Ad alia dico quod effectus alicuius corporis bene est infinitus secundum durationem: sed non secundum magnitudinem: et ideo bene concedo quod aliquid corpus est infinitum secundum durationem et non secundum magnitudinem. Ad alia dico quod infinitum secundum quod infinitum non mouet virtutem imaginatiuam ad actum imaginandi ipsum: sed ipsa virtus imaginatiua ad huiusmodi actum mouet ab ipso finito: sicut intellectus mouet ab ente ad intellectionem non entis ut coiter dicitur. Cum ergo dicitur quod virtus imaginatiua mouetur ad actum imaginandi: aut a se aut ab illo quod imaginatur: dico quod non oportet: sed ab opposito illi quod imaginatur vel a suo simili potest moueri ad ipsum actum. Aliiter dicunt aliqui quod virtus imaginatiua nunquam imaginatur infinitum totum simul id est extensum sine terminis: sed imaginatur infinitum sic quod quacumque magnitudine finita imaginata: adhuc

potest imaginari maiorem: et adhuc illa maior: et sic semper in infinitum successiue: tamen in quolibet actu imaginatur magnitudinem finitam. Unde Aristoteles dicit 2^o meta. quod impossibile est intelligere lineam non statuentem. id est non constitutem eam inter duo puncta ut exponitur. Sed sic dicendo adhuc remanet dubitatio quomodo potest imaginari magnitudo maior magnitudine celi. Quid enim mouebit ad istum actum imaginandi: forte dicitur quod virtus imaginatiua: in formata specie magnitudinis celi mouet seipsum ad imaginandum magnitudinem maiorem: et sic erit mouens et mota secundum diuersa. quia ratioe speciei magnitudinis erit mouens: et ipsa secundum se ipsam erit mota et recipiens illius actum. Sed bene est dubium quomodo una eadem species magnitudinis mouet ad actus diuersos imaginandi. scilicet ad actum imaginandi magnitudinem cuius est species et ad actum imaginandi maiorem magnitudinem. Et forte hoc est secundum plus et posterius: sicut ponitur de specie entis ad intelligere entis et non entis: ut accipitur ex 9^o meta. Ad alia dico quod supponit fallum: supponit enim quod quolibet corpus finitum finitum ad aliud extra ipsum: hoc autem est fallum: differt enim tangi et finire. Omne quidem quod tangit: tangit ab aliquo extrinseco dum modo sit verus tactus cuiuscumque extrinsece superficies vltima simul est cum superficie corporis tacti. Sed aliquid potest finire non ab aliquo extrinseco: sed a propria superficie ipsius terminante: et sic non valet illa ratio: conceditur enim quod aliquid corpus finitum finitum est ad aliud extrinsecum corpus et illud ad aliud sed non in infinitum: imo deuenitur ad aliquid corpus quod sua propria vltima superficie terminatur. scilicet vltima sphaera. ut videbitur in 4^o quare etc. Ad alia. Illud etc. Verum est si cum hoc non sit coniunctum necessarium alicui sibi determinanti finitum corporeitatem: et ad minorem dico quod licet materia in sui essentia non includit aliquid per quod sibi determinet magnitudinem finitam: tamen semper et necessario coniuncta est forme naturali et virtute naturali quibus repugnat magnitudinis infinitas. Ad aliud cum dicitur illud quod sequitur etc. verum est eo modo quo sequitur ex principio mathematico et cum dicitur quod esse vel posse esse magnitudinem infinitam sequitur ex principio mathematico. Dico quod non sequitur. Et cum dicitur quod mathematicum ponitur etc. dico sicut dicitur Lamentationum quod naturalis mathematicus diuersimode considerant de magnitudine. quia naturalis considerat ipsam magnitudinem secundum quod est finis et terminus in materia: et mathematicus considerat ea: ut est separata a materia: et quocumque istorum modorum consideret copetit ei diuisibilitas in infinitum. ut dicitur Lamentationum. Unum propositio mathematica que dicitur quod ad omnem lineam est accipere minorem: vera est. Et sicut naturalis propositio que dicitur quod quilibet linea potest diuidi in minores: vera est. Sed si consideretur magnitudo secundum quod est finis existens in materia sic ei repugnat augmentari in infinitum. Unde propositio naturalis que dicitur quod ad omnem lineam est accipere maiorem est falsa. sed si consideret secundum quod est abstracta: sic propositio mathematica dicens: possibile est ad omnem lineam imaginari maiorem. vera est. quod forte sic intelligit Lamentationum non quod linea secundum quod linea habeat aptitudinem vel potentiam ut quacumque et quacumque linea possit esse maior: sed quod ipsi linee per se ipsas et secundum suam essentiam principalem: et primo non repugnat infinitas: imo hoc repugnat primo et principali forme naturali et ratione ei repugnat alijs. Et si dicas quod mathematicum non supponit fallum. ut patet in primo poste. et ipse tamen supponit quod sit linea infinita cum dicitur: probat linea infinita. Dico quod sic debet intelligi dictum geometre: probat linea in infinitum id est quatuordecim necessaria ad propositum. scilicet ad declarandum proportionem et proportionalitates linearum. Ad hoc autem sine dubio sufficit linea

L.c. 20.

L.c. 42

L.c. 32.
L.c. 45

L.c. ii.

33.32

finita. Nam fm eandē pportionem ⁊ pportionabilitatez diuidit linea minor ⁊ linea maxima: ita q̄ quecunq̄ pportio inuenitur inter lineam maximā ⁊ suam partez: eadem inuenitur inter lineā minozē ⁊ suaz partez: eo q̄ quelibz linea quācūq̄ parua est diuisibilis in infinitu. vt pz in 6^o huius. ⁊ in libro de lineis indiuisibilib⁹. ⁊ sic quecūq̄ pportio possit declarari in linea maiozi possit ⁊ in minoz. Sed ppter doctrine facilitatem exemplificatur aliquādo p̄trahēdo lineā maiozē quasi in infinitum extensam. **C** Aliter etiā videt dicere Lōmē. Dicit enim q̄ additio mensure qua vtit geometra supple cum dicit q̄ ad omnē lineā zc. est de genere ppositionuz opinabiliū que sunt fundamenta geometre absq̄ eo qd̄ est extra animā sicut ipse imaginat: q̄ punctus cū fluit vel mouet facit lineā: ⁊ q̄ cū linea mouet facit superficiē: ⁊ q̄ cū superficies mouet facit corpus: ⁊ imaginat q̄ figure habent positioēs: ⁊ s̄r videt ponere dimensionē esse semper augmentabile non q̄ extra aiā semper est sic. **C** Et in his verbis Lōmētatoris est dubiuz nō paruuz. Si enīz fundamēta geometre sunt ppōnes opinabiles absq̄ eo qd̄ sunt extra animā: videt q̄ fundamenta ipsi⁹ geometre erunt ppositiones falsē. forte pōt dici q̄ fundamenta geometre sunt duplicia. s. Quedā fm veritatē ⁊ ista non sunt falsa: sed vera ⁊ necessariā. Alia sunt fm opinionē ⁊ famositatē ⁊ ista bene sunt falsa: saltē fm q̄ primo aspectu sonant verba: licet forte s̄z aliqua bonā ppositionē possunt ad bonū intellectū reduci. **C** Et sic se h̄z de isto fundamēto q̄ ad oēs lineā est accipere maiozē: hoc enīz sicut pmo aspectu videt intelligi falsū ē: qz nec in re nec in imaginatiōe vera est accipere maiozē lineā linea celz: sed si intelligit fm nō repugnātiā modo prius tacto forte verū ē. Similiter autē ⁊ in alijs suo mō de quib⁹ ipse exemplificat. Vel dicat q̄ Lōmētator intelligit illa fundamenta. i. exēplares declaratiōes pncipiozū ⁊ fundamētoz geometricoz sunt ppositiones opinabiles zc. ⁊ hoc nō est incoūueniens: qz de exēplo nō querit verificatio sed manifestatio. vt dicit Lommen. in 2^o de aia. ⁊ acceptū est ab Ari. pzo pzo. Est autē vnū fundamētū geometricū q̄ linea est lōgitudō sine latitudine: qz hoc est difficile imaginari eo q̄ linea semp est cū aliqua superficie: iō ponit exēplū ad declarādū vt si punctus moueat localiter per sui motum causabit quādam extensionem in longū solū ⁊ illa esset linea. Et similiter est intelligendū de alijs que ipse dicit esse fundamenta geometre ⁊ ppositiones opinabiles absq̄ eo quod est extra animā. Intendit enīz fundamenta idest exēplares ppositiones ⁊ declaratiōes ⁊ manifesta tiones quorundam fundamentozum idest pncipiozū occultozum aliquāliter ⁊ modicula declaratione indigentium scilicet exemplari. quare zc.

C At vero neqz numerus sic est sicut separatus ⁊ infinitus. numerabile enim numerus est aut habens numerum. si ergo numerabile contingit numerare ⁊ transire utiqz possibile erit infinitum. **Textu. cō. xli. Questio. xi.**

C Onsequenter q̄rit. Utz aliqua multitudo sit simplr infinita. **C** Arguit q̄ sic. qz si hoies infiniti fuerūt in pterito infinita sunt simul ⁊ s̄z actū: s̄z infiniti hoies fuerunt in pterito. q̄re zc. Maior pbat: qz quilibet hō qui fuit habuit vnū intellectu numero distinctū ab intellectu alteri⁹ vt cōter of. intellectu enīz cū sit forma substācialis corpis humani nume

ras ⁊ multiplicat s̄z multitudinē corpōzū humanoz: ⁊ sic quilibet hō habet suuz intellectum. si igit hoines fuerunt infiniti cū intellectus cuiuslibet hois qui fuerit remanserit post mortē ip̄ si⁹: intellectus enīz nō corrum p̄tur in morte hominis: imo separat ab alijs: sicut p̄petuum a corruptibili. 2^o de aia. sequit q̄ nunc simul sunt infiniti intellect⁹. ⁊ sic pz maioz. ⁊ minoz pz per p̄bz qui vult q̄ mūdus est p̄petuus. ⁊ per p̄ns generatio hoium est infinita a parte ante ⁊ post. ⁊ sic infiniti hoies p̄ceserunt ⁊ infiniti sequentur. quare zc. Et posset ratio sic sillogizari si placeret. Tot sunt intellectus humani p̄ncipaliter ⁊ actu existentes quot hoies p̄ceserūt. hoc pz ex dictis. qz quilibet habuit suum intellectū: ⁊ intellectus p̄petuus est a parte post vt oēs concedunt: sed in finiti hoines p̄ceserūt: qz mūdus semper fuit ⁊ perfect⁹: sed non pōt esse perfectus sine omnibus suis speciebus: ⁊ p̄cipue sine specie perfectissima in istis inferiorib⁹ que est homo. vnde necesse ē q̄ homo semp fuerit ⁊ nō pōt esse nisi in suis suppositis. vnūquodq̄ autem suppositūz hominis est corruptibile ⁊ generatūz ⁊ nō potuit semp fuisse. Unde necesse est q̄ infiniti hoines p̄ceserūt: quare sequit q̄ intellectus humani sunt actualiter infiniti. ⁊ sic est multitudo simpliciter infinita. **C** Item oēs species que possunt esse in vnūerso sunt actu i ip̄o vnūerso: aliter enīz nō esset simpliciter p̄fectū: sed infinite species numerozū possunt esse: quia continuum est diuisibile in infinitū vt hic dicitur. ⁊ per diuisionem continui semper augetur numerus: vt etiāz hic dicit. Numerus autem maioz differt fm specie a minoz ⁊ econuerso: vt cōmūter concedit. ergo possunt esse species numerozū infinite. **C** Item quātacūq̄ est multitudo in potentia tantā contingit esse actu: sed multitudo est infinita in potentia. quare zc. Maior probat. qz quāta est magnitudo in potentia tantā contingit esse actu: vt dicit Arist. in littera. ergo per simile quātacūq̄ est multitudo zc. ⁊ minoz apparet per p̄bz in littera. quare zc. **C** Item tot sunt potētie in p̄ma materia quot formas ipsa recipit in futurū: sed materia que nunc est in futurū recipiet formas infinitas. quare zc. Maior probatur. qz materia que nunc est habet potētiā ad quālibet formam quam recipiet in futurū. Si enīz nō h̄z potētiā ad formā quā recipiet in futurum: tunc nō esset potens recipere illam. nihil enim est potens sine potētia: sicut nihil est albū sine albedine: ⁊ sic materia nō esset potēs recipere formā quā recipiet in futuro. ⁊ per p̄sequēs recipet ip̄ possibile recipi: qd̄ ē absurdū. ergo materia habet nunc potētiā ad quālibet formā quā recipiet in futurum saltem potētiāz remotam. ⁊ constat q̄ potētia ad vnā formā quā recipiet non est omnino eadez euz potētia ad illas: imo sunt diuerse ad diueras. verbi gratia. potētia materie ad formā quā recipiet i primo anno post istud nunc nō est eadē simpliciter ⁊ oīno fm rem: cū potētia ad formā quā recipiet in millesimo anno. qz si eēt penitus eadē tūc vna facta i actu ⁊ reducta ad actum ⁊ alia esset statim ad actū reducta: qd̄ est ridiculum: adueniente enīz forma que recipietur in materia in anno. i. sit in actu potētia que erat ad eā: ⁊ nō sit in actu potētia que erat ad formā recipiēdā in millesimo anno. s̄ iste potētie sunt reali abinuitē diuerse: ⁊ sic de oibus alijs. ergo pz manifeste q̄ in mā q̄ nunc est tunc p̄ncipaliter sunt tot potētie quot formas ip̄e recipiet in futuro. ⁊ hec erat maioz: ⁊ minoz ē manifesta s̄z Arist. Nā cū generatio sit futura in infinitū s̄z successio nē. vt pz in 2^o de ḡn̄atione. ⁊ in quilibet ḡn̄atione recipiet nouā formā manifestū est q̄ in futuro recipiet formas

26. 67.

T. c. 21.

T. c. 57.

T. c. 59.

infinitas successiue: que videtur quod iam sunt actu in materia potentie ad formas infinite simpliciter et sic est aliqua multitudo actu infinita. Et in istis rationibus faciunt mihi dubitationem magnam.

Oppositum arguit auctoritate Ari. qui vult quod nulla est multitudo actu et simpliciter infinita: et idem vult Comē. Et arguit ratione probabiliter quod Ari. inducit in ista pro probabiliter nullum numerabile est simpliciter infinitum. hoc est manifesta: sed ois numerus est infinitus: et tunc adiungendo quod omnis multitudo est numerus aliquis aut numerus essentialium aut numerus. indiuiduorum. ergo nulla multitudo est infinita.

Com. 6

Ad questionem est intelligendum quod secundum Comē. in primo huius multitudo vel est reze differentium secundum formas: et hoc est multitudo generum et species. vel est reze differentium secundum quantitates: et hoc est multitudo indiuiduorum compositalium et materialium. Et puto esse istam diuisionem intelligendam de illis rebus que sunt distincte et diuerse ab intrinseco principio diuersitatis vel differentie. Et preter istas duas multitudines videtur aliquibus esse alia multitudo que est aliquorum que nec per se secundum formas suas differunt: nec etiam differunt secundum quantitates continuam sicut duo accidentia eiusdem speciei existant simul in vno subiecto secundum idem sui. Ut in principio huius albedinis et illius in vno et eodem puncto medij potest esse: cum per vnum punctum vel per vnam et eandem partem medij contingat ambas videri et non sit vna intentio numero et indiuidualiter: et cum vna illarum remaneat altera corrupta: ablata. n. vna albedine remouetur interior eius que erat in medio et remanet alia species seu interior albedinis remanens. Sic autem et in multis similibus. Item due paternitates et multe omnes esse simul in vno subiecto et non secundum diuersas eius partes quantitates. et sic cum talia accidentia non differant secundum formas suas per se: quod tunc differunt secundum species: nec differunt secundum quantitates subiecti: vt manifestum est: videtur quod preter illas duas multitudines quas ponit Comēntator: est alia multitudo que nec est secundum formas differentium nec secundum quantitates proprie. Sed illa est multitudo reze differentium per extrinsecam. scilicet per terminos respectuum quorum ad relationes: vel per agentia conseruantia quorum ad species intentionales obiectorum eiusdem speciei. Comēntator autem locutus fuit ibi de multitudine reze que distinguuntur ab intra: et que sunt absolute ab agente conseruante proprio et proprio et a termino.

Hoc visio possumus dicere tria. Primum quod multitudo reze differentium habet formas siue sit multitudo generum siue species non est simpliciter actu infinita. scilicet quod multitudo indiuiduorum distinctorum secundum magnitudines: vt sol. et plato non est actu infinita. tertio quod multitudo aliquorum indiuiduorum que non differunt secundum formas nec secundum quantitates: sed per terminos extrinsecos est aliquo modo infinita. Primum probatur quadam ratione quam tangit Alex. in lib. de sensu et sensato. Si multitudo generum aut specierum esset simpliciter et actu infinita: sequeretur quod vnum infinitum esset maius alio infinito: quod repugnat veritati: et hoc relinquit Alexander pro impossibili. Et probatur secunda. quod stat quod numerus specierum est maior numero generum. Cum vnum quodque genus habeat multas species et sicut numerus indiuiduorum saltem in rebus materialibus est maior numero specierum: vt manifestum est cuiuslibet intelligitur. et sic si numerus generum et specierum esset infinitus: vnum infinitum esset maius alio infinito: quod videtur impossibile. Item aliqui sic arguunt. In quibuslibet entibus est primum illa non sunt simpliciter infinita. Primum. n. repugnat infinito sicut et vltimum: vt manifestum est: sed in generibus est aliquid simpliciter

primum. scilicet substantia: vt patet in 7. metaph. Et sicut inter species est vna prima. scilicet primum principium: quod est deus: qui est ois principium secundum dignitatem et nobilitatem: vt patet in 12. metaph. que etc. Et confirmatur: quod cum semper duarum specierum vna sit simpliciter perfectior alia si essent species infinite: tunc quacumque specie data esset dare perfectiorem: et sic in infinito: et sic nunquam deueniret ad perfectissimam et nobilissimam: quod est absurdum. quare etc. secundum declar. f. Si esset infinita secundum actum multitudo indiuiduorum differentium secundum magnitudinem tunc non possent pertinere in aliquo vno infinito. hoc est manifestum: quod semper illud in quo plura talia pertinent est maius quam illud in quo pertinent pauciora: vt locus in quo pertinent plures homines est maior illo in quo pertinent pauciores: omnino de eorum similibus. ergo illud in quo infinita pertinent esset infinitum: et non infinitum. non ergo omnia alia pertinentur in vno illo finito: sed hoc est falsum: quod omnia alia indiuidua pertinent in primo orbem: qui est vltima sphaera: et hoc suppono ad presens: quod debet demonstrari in primo celi et mundi. quare etc. Tunc declaratur 3^m et adducitur ad hoc ratio per tacta que etiam fuit tacta in primo huius. quod ad presens non valeo soluere sufficienter. Sed postquam inueniuntur ista dubia difficile. Nam si in quolibet portione materie sunt potestie differentes et infinite simpliciter. sequitur quod vnum infinitum est maius alio infinito: quod videtur impossibile secundum Alex. vt arguebatur. et patet per se. quod constat quod totum aggregatum ex numeris potestiarum existit in duabus partibus materie est maius quam sit numerus potestiarum existit in vna sola parte materie. quare cum numerus potestiarum existit in vna sola parte materie sit simpliciter infinitus vt tu ponis: sequitur quod vnum infinitum sit maius. Comē. Ratio Ari. videtur esse contra hoc: quod omne numerabile est finitum: vt manifestum est: sed omnis numerus est numerabilis. et hoc proposito videtur necessaria secundum Comēntatorem. Et confirmatur. quod numerus est multitudo mensurata vno. id est mensuratum est finitum. quare etc. Maior patet ex 10. metaph. et minor est evidens.